Tutela. l. **G**ratias deo referre debes q non vsq; quaq; tenebris inuoluaris / sed illuxerit tibi veritas / ut nedū videre / verū ē & pbare anixus sis Auer. errore istū vanissime fictiois naturā sapere. Vtinā sic veritate ipsam circa principale cōclusionē amplexus fuisses.

pöpo. m. **E**t prio qd d ei' falsitate nihil noni itēdo adducet: s; tm lectorē remitter ad ea q latinoz dec' Diu' Thomas agnas z i libro. ppo p vnitate intellectus: z i pma pte sūme: z i 2. lib. p Hēteles: z i qōnib' disputat de aia: z i multis alijs locis scribit. Etenim tā luculēter: tā subtilr aduersus hāc opinionē iuebit: vt snia mea nihil itactu reliquat: nullāq; rñsionē quā q p Auerroē adāucē pot ipugnata dimittit. Totū. n. impugnat dissipat z anihilat. Nullūq; Auer. resugiu relictu ē: nisi cōiūtia z maled. i diuinū z scissimū vtz.

Tutela. m. **E** plurimū eqdē tibi cōduxisset ab hac luce te no subducere. **S**ed quo ad s; hec pauca que mibi plenā fide faciūt adducē statui. U; h alienū eē ab Ari. Verū h eē figmētū z mōstrū ab eo Auerroē pfectū. Prio qm talis aia itelliuā: vs h; aliq; opardes oino idēpēdētē a corpe: tāq; a lbiecto z obiecto: vs nllā. Secundū da ri n pt. quū sibi repugnet: rōnē. Sibi qdē: qm i Lō mēto. 12. pmi s aia i sine pmeti hec dic. Et n itēdit p h hoc q appet ex h s; mōde supficieten'. s. qd itelligē no sit nisi cū imaginatōe: tē. n. itellus mālis erit gnabilis z

lis & corruptibilis sic intelligit Alexander. Ex quo liquet
 quod intellectus huiusmodi aliquid operatione oio idepen
 dete a coepe. Rone et illud firmat. Quia intellectus non est for
 ma constituta et est subiectum: si non dependet a subiecto in
 esse: neque in operari. Quia operatio inseparabilis est. Uerum quod hoc
 Ari. non dicitur: eiusque sententia est: satis patet: Ari. in fi
 ne citati textu. 12. pmi dicitur anima dicat intelligere aut esse ph
 thasiam: aut non esse sine phantasiam. Et quis ibi dicitur
 loquitur. tertij tamen de anima textu. 39. clarissime dicitur quod non est in
 telligere abique phantasiam. quod et experimento probatur.
 Nullo igitur modo: intellectus humanus huiusmodi operationes
 prius a coepe independere: quod est oppositum cessi. Ad h
 non video aliam rationem nisi quod argumentum ostendit quod intelligere
 humanum et quatenus per eum intellectus homo dicitur intelligens. Sic. n. ver
 rificat quod ipse indiget phantasiam. In intellectione. n. no
 ua et an adeptio: illa manifestum est: in intellectione vero
 eterna. sive ipsa adeptio: illa est veritate 13. Cum enim
 ipse intellectus possibilis disponat ad susceptores: intellectus
 agens tanquam forme per hitus speculationis quod dependet
 in conservari a virtute sensitiua: ut ipse in Comento. 39. ter
 ti dicitur anima dicitur. Uerum si huiusmodi summat intellectus nequaquam
 a phantasiam dependet. Quamuis autem istud sar
 tis ingeniose dicatur: nihil tamen videtur proficere.
 Quia secundum eodem definitionem anime: Anima est actus corporis
 phisici organici etc. Ergo anima intellectiva est actus corporis
 phisici organici. Cum itaque huiusmodi intellectus sit actus corporis
 phisici organici: et in suo ope dependebit ab organo
 aut tanquam subiecto aut tanquam obiecto. Nunquam ergo totaliter
 absoluetur ab organo.

Tutela. Non philosophice loqueris: doces intellectum esse corporis actum &
 secundum esse & secundum operari. probatur. n. & demonstrat philo. 3. de anima
 1. c. 6. intellectum ipsum absolutum esse ab organo corporali: & consequenter
 nec totius nec partis cuiusvis corporis esse actum. In secundo est ex
 parte dicitur quod intellectus nullius corporis actus est. Anima autem tamen actus
 sit organici corporis: non tamen ob hoc dicitur in esse suo dependere ab ipso
 suo corpore: aut in oio suo operari. Eleuatur. n. super materia quam in
 format ratione partis intellectiue quod nullius corporis actus est. Et sic
 licet concitetur suum esse corpori: non tamen secundum suum esse dependet a corpore
 sicut a subiecto: multo minus igitur ab eo dependet ut ab obiecto. Quod
 .n. p se esse potest: quod et per se valeat operari: nulli vero philo. cadit in du
 bitium. Ex quibus oibus statim sequitur quod cum corpus ipsum corruptibile
 sit: ab eo tandem absoluetur anima: & separata persistet.

Po. Huius forte dicitur quod ita est de anima sic et de ceteris intelli
 gētibus. Et. n. Comentato: ipse tertij de anima commento. 19.
 potest ipsas esse vltimas intelligētias. Cetera autem intelligē
 tie: duplter considerari possunt. Uno modo in se: et non ut actuāt
 corpus celeste: et sic non sunt anime. huiusmodi operationes nullo modo
 a coepe dependentes: sic intelligere desiderare.

Tutela. Hec ratio adeo insulsa est ut oppugnatione non mereatur sed co
 tēptu. Nec ex dicto comentato: inducto fauore assumit. neque. n.
 ab eo vocatur intelligentia ipsa anima: sed intelligibile vnus que sepa
 rum potest. Neque est verum quod ipse comentator teneat animam intellectu
 uam non nisi motoris habitudine ad corpus hēre quasi ad suum mobi
 le uti nauta se hēre ad nauim. Hęc quippe platonis opinionem ipse
 vna cum Aristo. in secundo de anima reprehensibilem innuit.

Po. Alio autem modo considerari possunt ut actuāt corpora celestia:
 et sic potest eis esse animas. imo et data definitio de anima.
 Tutela. Non actuāt substantia: ut v3 ipsis intelligētibus tanquam substantia
 bus suis formis ipsa corpora celestia subsistat: sed ad ea se hēre ut
 motores tamen uti ad rotam figulus. Vn nec proprie animata dicuntur aut
 sunt ut diu Tho. euidentissime probat in prima parte. q. 70. ar. 3. & alibi.

Po. Sic etiam actus corporis phisici: satis equoce ill
 la definitio de eis dicatur: ut ipse comentator in libro d
 tertij de anima dicitur. Sunt etenim corpora celestia animata ut
 8. de phisico auditu. 2. 8 Celo: 7. 12. methaphisice po
 nit Ari. 13. satis equoce. sic et ipse comentator: in libro d
 13. orbis dicitur. Quare et anima intellectiva duobus est
 modis considerari poterit. Uno etenim modo ut est infima in
 telligētiaz et non in ordine ad suam spheram. s. hoies: et sic
 nullo modo dependet a coepe: neque in esse: neque in operari.

Quare neque ut sic est actus corporis phisici organici. Alio
 est modo considerari potest in ordine ad suam spheram: et sic est actus
 corporis phisici organici. Quare non absolutum a corpore
 ut sic: neque in esse: neque in operari. Quapp ut est forma hoies
 ipse indiget phantasiam in operari: s. si simpliciter ut supra.
 Et huiusmodi modum solui potest vtitata dubitatio. s. quomodo anima
 intellectiva considerat naturalis: cum tamen per de prius capite dicitur:
 non spectat ad naturam intellectiua cum sit mouens non mota: et re
 liqua ibi dicitur. Soluitur inquam: quomodo anima est naturalis. Immo
 huiusmodi hanc consideratōes: considerant intelligentie a naturali: quod
 anima humana intellectus est: methaphisice negocii est sicut et
 ceteri intellectus superiores.

Immo organica corpora non sunt: cum diuersitate in partibus non
 hēant ad diuersitate operum ordinata: ex quo statim sequitur eadem
 carere sensitiua anima: eo quod hec non nisi organici corporis actus sit: et
 go pariter nec vegetatiua hēbunt: quod in animalibus sensitiue quodam
 modo subsistunt: eademque conseruat. pure igitur intellectiua erit
 illa anima si celum sit animata: sed hoc est impossibile cum proprium sit intellectu
 lis nature ut sic: absolutum ab oio corpore. Quod. n. anima nostra intellectiua
 sit corporis actus non hēret nisi quod simul est et sensitiua & vegetatiua
 anima. Si. n. pure intellectiua eētrab oio corpore separet & in se spē cōple
 ta subsisteret. Quod huiusmodi a nobis proprie vocatur intelligentie essentialis
 conuenit. Non est ea pure intellectiua ex hoc puenit quod ordo vniuer
 si a summo conditore oium deo rebus iditus exigit: ut natura aliqua
 inter pure spūalia & pure corporalia statuatur: media ut v3 quo
 ad formam sit spūalis & consequenter incorruptibilis: & nihilominus
 ex hoc quod naturaliter sit corporis actus & consequenter non cōpleta in
 spē: egeat sui pfectione maxima per corpus & corporea opa mōdi
 care: a sensibilibus quippe per sensuum ministeria suscipit anima & itell
 sciam & oem sui pfectione: vñ eadem quoque animam necesse est pici
 piū esse sensitiuam potētiaz & consequenter vegetatiuam sine quibus
 sensus vigere non possunt. & sic forma illa spūalis eminenter continet quod
 quod continet formaliter sensitiua anima bruto: & vegetatiua qua plante
 viuūt: ut ex his ipsa dicatur anima nedum intellectuua eo quod sit pmi
 picipiū intelligēdi: sed et sensitiua & vegetatiua eo quod sit picipiū
 sentiēdi & vegetandi.

Tutela. 9

Et sic va huiusmodi ratio multipliciter officit. In primis quod
 quomodo si de iudicio est de anima humana quod dicitur ceteris intelli
 gētibus: quomodo in methaphisice Ari. tractatione facit de
 intelligētibus: et de humana anima per tractare debuisset: quod tamen
 mime fecit. Preterea: si id est in iudicio de humano intellectu
 quod dicitur de intelligētibus: cur igitur Ari. textu commento. vigesimo
 sexti scđi phisicorum potest terminum consideratōis naturalis
 animas humanas quomodo si intelligat Ari. quod tamen ad quod est falsus est
 Et enim quod est dei et intelligētiaz: naturalis demonstrat Et per ipse
 comentator: pmi de anima cō. 22. cō. 36. 12. methaphisice
 te. diuinum hec accipit a naturali. Si vero loquitur quod tamen ad quod est
 satis patet huiusmodi ratione data non potest ad naturam. cum ut sit sit
 mouens non motum. Immo ut dicitur ratio hoc voluit Ari
 sto. in primo de partibus capitulo citato. Amplius
 Ridelicet uidet dicere animam intellectiua que est vna potest
 tia numero duos habere modos intelligendi. s. 7. 8.
 pedentem et independenter a coepe. Sic etenim duo esse vi
 deret hēre. Etenim intelligētia et si sit intellectus et anima: et in suo
 intelligēdo non indiget coepe: in mouēdo autem indigeat cor
 pore. Uerum localiter mouē et intelligere sunt operatōes val
 de diuerse. In anima autem ponunt intellectōes quod vna de
 pedet a coepe: altera vero est simpliciter absoluta: quod non vñ cō
 sonū rōni: cum vni operatōis respectu vni et eiusdem non vi
 deat esse nisi vni modo operati. Preterea. Superfluum vñ: et
 incredibile quod vni numero hēat infinitas sepe operatōes re
 spectu eiusdem obiecti sicut huiusmodi at sequitur huiusmodi opinionem: Quod il
 le intellectus intelligēdo eterna intelligit deū: et intelligēdo no
 ua tot huiusmodi intellectōes respectu dei quot hoies deū
 intelligūt. Hoc autem vñ esse purum figmentum: ut et multis
 apparere potest. verum si intelligentia: intelligat sine
 corpore: non moueat autem localiter sine corpore: nullum
 incommodum sequitur. Cum intelligere et localiter mo
 uere sint operationes valde diuersorum generum:
 vnaque sit imanens altera transiens: cum totum op

Po. 8

positum contingat de anima intellectiva. Etiam
be sunt intellectus et ambe operationes immanentes.

Tutela C Licet multa tamen in ratione hac a te impugnata quod est in ipsa impugnatio
tione dicatur minus vera: quia tamen principalis conclusio quam per hec omnia
tutari conari: hec inquam quod intellectus non sit omnium horum unicus ve-
ra est: falsa ad hoc inducitur impugnare per singula pretermittit: maxime
quod fere omnia cum infra per te repetitur refellam.

pōpo.

C Secundo ad principale: quod si secundum Aristotem anima in-
tellectiva est vere immaterialis. ut fingit dictus com-
mentator. cum istud non sit per se notum: imo maxime dubi-
um. opus per aliquam evidentiam manifestari. Modo ad se-
parabilitatem conclusionem sufficit secundum Aristotem. quod
sit vel virtus organica: vel si non organica saltem quod sine
obiecto corporali non possit erire in opus. Dicit enim
textu. duodecimo primi de anima: quod si intellectus sit
phantasia: siue non sit sine phantasia. non contingit ipsum
separari. Cum autem separabilitas inseparabilitati oppo-
natur: disunctivaque affirmativa contradicat copulati-
ve affirmativae facte de partibus oppositis. Si igitur
ad inseparabilitatem sufficit alternativae: vel esse in or-
gano tanquam in subiecto: vel ab ipso dependere tanquam
ab obiecto. igitur ad separabilitatem coniunctim req-
rit neque dependere ab organo tanquam a subiecto: neque tanquam
ab obiecto saltem in aliqua sui operatione. Cum autem istud
sit de quo est questio. quomodo ergo certificabit Auerro-
is animam esse immortalem. precipue cum dicat Aristotem. quod
necesse est intelligentem phantasmatum speculari: et qui-
libet homo hoc experitur in semetipso. Huic fortassis
dicitur quod illa ratio tertij de anima simpliciter probat animam esse imate-
rialis: eo scilicet quod recipit omnes formas materiales. Ex quo po-
tente evidenter concluditur quod hec operatione omnino inde-
pendente: cum operatio sequatur esse. Sed hoc non videtur valere:
quia illa ratio Aristotem. supponit quod intellectus moveatur
a corpore. cum dicat intelligere esse sicut sentire: et in-
tellectum possibile esse virtutem passivam: inferiusque de-
clarat quod suum motivum est phantasma: sed quod indiget
phantasmate est inseparabile a materia per deum. igitur illa
ratio magis probat ipsum esse materiale quam immaterialis. Sed ad-
huc forte dicitur quod ex eo quod intellectus non indiget organo
tanquam subiecto: id est simpliciter immaterialis: quas ratio
non facit immediate Aristotem. post dicta. Uerum istud non videtur
proficere quod vel sola illa conditio sufficit: vel requiritur
alia scilicet quod non moveatur ab omni corpore. Si ambe. stat argu-
mentum primum. Si illa sola: destruit iudicium Aristotem. cum po-
nat ambas esse requisitas. Sed fortassis adhuc dicitur: quod re-
vera una sola requisita est. non indigere enim corpore tan-
quam subiecto absolute inferri esse potentiam immaterialis: et
ec converso. quod tamen cum hoc quod immaterialis est: et habeat ali-
quam operationem omnino independentem: et enim immaterialis
est: aliqua habet independentem: et est. quoniam tamen contingit quod vel
tra independentem ab obiecto habeat et dependentem. ne
fortassis aliquid existimaret ex eo quod aliqua habet depen-
dentem: omnem habeat dependentem. ideo illud apposuit Ari-
stotem. Quod si intelligere non esset sine phantasia: sic quod in omni
operatione phantasia indigeret: indubitater intellectus ef-
feret inseparabilis. Sed istud non videtur posse stare. Primum quoniam
Aristotem. suppone appositum illam conditionem cum altera
sit sufficiens ad inferendam conclusionem. quod nephas est tanto
ascribere philosopho. Secundo quod si ex eo quod intellectus
in suo opere indiget phantasmate inferitur quod ipse sit in-
separabilis: hoc non potest esse nisi quod est organicus secundum
positionem. Dico autem organicus subiective. secundum enim
data: convertuntur organicum subiective: et virtus materialis
cognoscitiva. Quare et non organicum subiective et im-
materiale. Dicere ergo indigere semper corpore tanquam
obiecto: est dicere indigere corpore tanquam subiecto. Et sic ni-
hil novum diceret cum dixit. si intelligere non est sine
phantasia: nam esse phantasia: et nunquam esse sine phantasia

simpliciter convertunt. Et unum declarat alterum. Effet ergo
simile ac si quis diceret: si fortes non est homo vel non est
animale rationale: non est disciplinabilis. Qui sermo quod
sit ridiculus et alienus a maiestate Aristotem. iudicio
alioque relinquo. Amplius quoniam aliquod habet duas causas veri-
tatis. una ablata et altera remanente. non minus illud re-
manet. ut ex se notum est. cum ad veritatem disunctive suffi-
ciat una parte esse vera. sed intellectum inseparabile esse
a materia verificat quoniam est phantasia vel non est sine
phantasia. ut per primo de anima. Remoto igitur quod sit pha-
ntasia: non minus verificaret ipsum esse materiale. dum non esset
sine phantasia. Sed secundum positionem istam est falsum. quia
impossibile est secundum eam intellectum esse inseparabile et
non esse phantasia: cum apud eam illa convertant. ergo po-
sitio ponens organicum subiective et materiale converti. et pa-
riter opposita eorum. scilicet non organicum subiective et imma-
teriale converti: falsa est. Adhuc quoniam alicui rei duo
modi sub disunctione assignantur res illa indifferenter
sit ab altero illorum separari: aut saltem ab uno illorum ip-
sa remanente. Exempli gratia: illiberalitas dupliciter con-
tingit. Aut per avaritiam aut per prodigalitate. id est et reperit
illiberalis avarus sine prodigalitate: et illiberalis pro-
digus sine avaritia. Si enim separari non possent: non eorum
utique duo modi illiberalitatis: sed ut in vice coinci-
deret: aut ambo copulativae et non disunctive: necessa-
rio concurreret ad illiberalitatem. Et non si nullus illibe-
ralis esset: nisi simul prodigus et avarus esset: non recte di-
ceret ad illiberalitatem equi prodigalitates vel avari-
tiam: sed prodigalitate et avaritiam coniuncta constitueret
illiberalitatem. Si igitur ad inseparabilitatem aie sufficit
ipsam esse phantasia vel non sine phantasia. vel igitur stat
ipsam esse inseparabile sine altera eorum conditionum in-
differenter: vel saltem determinate. Si primum: ergo stabit
quod intellectus non sit sine phantasmate: et tamen non sit phan-
tasia: Et per primum quod semper indigeat corpore tanquam ob-
iecto: et non tanquam subiecto. quod est per consequens ab adversario.
Si vero deus secundum videtur determinate et non indifferenter:
cum fieri neque ut aliquod indigeat corpore tanquam subiecto
et non tanquam obiecto: ergo stabit quod indigebit tanquam
obiecto et non tanquam subiecto: ergo idem quod prius. Am-
plius secundum positionem. intellectus habet aliquam operationem
non omnimode pendente a corpore. cum istud sit dubium: habet
per aliquod signum certificari. Et non est alius fingere per quod
certificari possit nisi quod ipse immaterialis est: verum cum et istud
non sit minus dubium quam primum: demonstratio eger. Querit
igitur de medio illo. an est quod sit neque dependet a corpore tanquam
subiecto et obiecto vel quod solus non dependet a corpore tanquam
subiecto. Primum dari non potest: tamen quod sic esset petitio pri-
cipij cum intendentes probare itellum in aliquo sui opere
dependere a corpore assumimus quod ipse immaterialis est. Et
probantes ipsum esse immaterialis: accipimus quod in aliquo opere
non dependet a corpore. tamen est quod nullum est tale medium in
quo non sumatur ipsum intellectum non dependere a corpore
tanquam ab obiecto. Primum et enim demonstratio
tertij de anima probat intellectum esse immaterialis. quod re-
cipit omnes formas materiales. Non cum tale recipere
constat pati. ut ibidem dicit Aristotem. ergo movebitur
re corporali: et sic indigebit corpore tanquam obiecto.
Secunda demonstratio est quod species intelligibilis non re-
cipitur in organo sed in ipso intellectu. ergo idem quod
prius: cum recipere sit pati. Potest igitur dicere alter
medium videtur: medium esse quia non indiget corpore tan-
quam subiecto: licet tanquam obiecto. Quod si sic
est. unum igitur est quod Aristotem. attentum faciens auditorem in
prohemio de anima dixit: necessarium est preintelligere
de suis operationibus. subditque: si intelligere est sicut phan-
tasia: vel non sine phantasia non contingit ipsas separari
Quare

vno ponit reliquum. Restat igitur ut imaterialitas copulatiue vtrūq; erigat. Quare cum malitas immaterialitati triet ad ipsam malitatem sufficere indigere corpe tanquam subiecto: vel corpe tanquam obiecto. vel igitur separabilia sunt ista: & sic non quertentur q; est processa. vel inseparabilia erunt. Et sic sub disiunctio ne non erunt assignanda: quod tamen facit Aristoteles. vltima autem sequela p3: q; q8 disiunctiue enuntiat alternatiue verificat & non copulatiue. Scio namque methaphysice. 17. textu. Et commentatoz. 3. Leli. 56. commento. Et boetius in libro de syllogismo hypothetico dicunt interrogatione & disiunctiuam vanam & ridiculam esse in qua omnes partes verificantur. Et vltra: tunc copulatiue affirmatiue contradicere copulatiua facta de partibus oppositis & non disiunctiua: quod aptissime falsum est. quapp non fallor commentatoz. Diuus Tho. & quocumque sentit Aristem esse re humanum intellectum vere esse immortale longe a vero distat.

Tutela. u

RESPONDemus quod non est necesse animam indigere in oī suo opere aliquo corpe vt obo: p̄t. n. egere aliquo tali obo p̄ aliquo statu & tñ qa absoluta erit a corpe vt sbo: erit necessario immortalis & separabilis: & cōsequēter ī tali statu separatiōis n̄ egebit corpe ēt vt obo. Nec cōuertitur illa duo. nisi capiat nō egere aliquo vt obo necessario simpliciter: p̄ statu. n. cōiunctiōis intell̄s nō idiget corpe vt sbo: & tñ in oī suo opere idiget corpe vt obo: & nō exigitur vtrūq; ad immortalitatem: sed sufficit primū/hocinq; qd̄ est nō idigere corpe vt sbo. & oppositū huius sufficit ad materialitatem. Sicut. n. affirmatio ē cā affirmatiōis ita negatio negatiōis & cōtra: & hoc in causis p̄cisīs vt hic inuenitur. si tñ necessario simpliciter egeret corpe vt obo: /iferri posset materialitas a posteriori. Vñ q̄tū ad inferēda incorruptibilitatem & separatiōem aīe sufficiens erat philo. dicere hic. si hoc ē phantasia: nō cōtingit hoc esse sine corpe. Sed cū philo. hic nō ingreret rei veritatem / sed magis astruere niteretur apparēti argumēto falsitatem / addidit / aut nō sine phantasia. q̄si diceret. Si ēt potuerit q̄ intelligē nō sit phantasia / nihilominus vt q̄ si nō sit sine phantasia nō cōtingit ip̄s esse sine corpe. Qd̄ vtiq; vez ē: & manifeste verū dū nō ē sine phantasia. applicat. n. aliqd̄ ad sui esse egere corpe vt obo: & p̄ tūc esse simpliciter sine corpe. Vñ qa intelligere aīe cōiuncte de qua loquitur hic Arist. non est necesse pot̄ p̄ tali statu sine phantasia. qa necesse ē intelligētē phantasmata speculari / & sine passiuo intellectu: nihil intelligit ipsa aīa q̄ diu cōiuncta ē / iō p̄ hoc statu nō cōtingit q̄ ip̄m intelligere sit sine corpe. 3. ex hoc nō ifertur p̄cipale itētū argumētū / q̄. simul aīe opatiōes sint ei. pprie / qa nō ē idē cōtingere esse sine corpe p̄ hoc statu & nō ē aliqd̄ op̄aīe ppriū qd̄ tñ iferre debuisset argūmēti si ad sensū dubitatiōis debuera aliqd̄ cōcludere. Et si iferretur q̄ simpliciter nō cōtingit ip̄m intelligere esse sine corpe / tūc maior illa p̄ia in cuius virtute hoc vltimū ifertur / falsa ē in illo sensu ī quo argūmēti p̄cedit ad illud cōsequēs iferendū. vt sepe dictū est. Sapientissime igit sic p̄cessit philo. vt argūmēti factū p̄ falsitate redderetur apparēs et latēt veritas / vt demū manifestata ī tertio / gratior & p̄ciosior offerretur. Vñ clarissime p3 q; qcūq; putat Arist. credidisse animam intellectiuam esse mortalem / in clarissima luce a veritate deuiat.

p̄p̄o. x

PREterea mix est q; Artes posuerit intellectum aliqui intelligere sine phantasmate / & tñ in oibus locis dicat q; nō ē intelligere sine phantasmate. Ad enī debuisset tñ absolute p̄ferre. Tertio ad p̄ici pale: qm̄ secundū commentatozē opz ponere felicitatem humanam in copulatione intell̄s agētis cū possibili sicut ipse tertij de aīa. 36. cōmēto manifeste ostēdit. Sed quā vanū sit hoc & Aristoteli dissonū nō difficile ē videre. vanū qd̄ ga inquatū tradunt historie: nullus vsq; ad hec tpa inuentus est. Et sic finis hominis irritus est: cū a nullo attingatur imo a nullo attingi pot̄. Cū media ordinata ad illū finē haberi nō possint. Impossibile nā q; est aliquis hominē scire oīa vt dicit Plato in. 10. de republica. Neq; etiā speculabilia: imo nulla scientia p̄fecte habita est vsq; ad presentē diē vt experimēto patet. Quod etiā sit cōtra Arist. manifestū est quoniā in libro Ethicorū vbi determinat de vltimo fine hominis in eo q; hō: ponit ip̄s in habitu sapientiali. Neq; qs dicere pot̄ librum illū nō fuisse persectum: cū manifeste in fine libri illius: & epilogat:

z se ad librum politicorum cōtinuat. Quare vehementer non possum non mirari q; ascribat Arist. hanc vnitatem intellectus quā quidem in nullo loco hoc eo ponat. Verū in secundū physicorū textu vigesimo sexto vbi de anima humana mentionem facit: dicit eas esse multiplicatas. Dicit enim sic. Usq; quo cuius enim cā vnus: quoq; & circa hec que sunt separate species in materia: homo enim hominē generat ex mā & sol: vñ manifestum est q; nō vnā solū s; multas posuit. Aliud ēt est de illa copulatiōe: cum neq; aliqs repertus est talis: neq; Arist. aliqd̄ dixerit. Quare mihi v; cū hoc q; ē signētū in se. sit ēt & Arist. Abiecta igitur priori opinioe tāq; in intelligibili: est alter modus de enumeratis cōueniens cum primo q̄tū ad illud q; intellectiuū realiter distinguitur a sensitiuo: qm̄ qd̄ cōtraditoria vere de eodem dici nō possunt. verū in altero ab illo distat. Nā secundū numerū sensitiuorū pot̄ nūerū intellectiuorū. Soc. nāq; distinguit a pla. vt hic hō ab illo hōiē ēt at hō nisi p̄ intellectu: vt ēt ipse Auer. i. cōmēto primo tertij de anima fatef. Quare alter est intellectus socratis ab intellectu Platonis. Etenim si vn̄ amboz ēt intellectus: amboz ēt idē esse & operari. s; qd̄ stultius excogitari pot̄: Verū z hi sic cōformes inter se ipsos diuersificati sunt. Quidā. n. ipsoz posuerunt animam magis se habere ad hōiē vt motor ad motū q; vt forma ad mām. Et hec v; fuisse mens Platonis ī primo alcibiadis dicentis hominē esse animam vtentē corpe. cui vidētur cōsonare verba Arist. Ethicorū nono dicētis hominē esse intellectū. Alii aut̄ oppositū asseruere dicētis animam se hēre ad hōminē vt forma ad mām & nō solū vt motor ad motū. Verūsq; dicēdū hominē esse cōpositū ex aīa & corpore: q; ip̄sum esse animam vtentē corpore. Letera aut̄ q; ab eis adducunt. nostro p̄posito nō sūt necessaria. Tūc aut̄ modus secundū vtrūq; membrorū Diuino Thoma in prima parte summe: & in multis aliis locis impugnatur. Et mea finia abunde & manifeste. Si n. homo nō cōponeret ex mā & forma. sed ex motore & moto. nō maiorē haberent vnitatem q; boues & plaustrū. Multa q; alia in eodem sequūtur que ab eo adducunt. Ponere aut̄ pluralitatem formarū substantialium in eodem cōposito vt asserit secundū membrū: hoc ab Arist. & a multis peripatheticis videt alienū. Vez duo adducā q; oēs superiores modi mihi vident & a veritate & ab Arist. remoti. primo qd̄ hoc v; experimēto contradicere. Ego nāq; q; hec scribo multis cruciatib; corporis angustior: q; opus est sensituiue: idēq; ego q; crucior discurro p̄ causas medicinales vt refellā hos cruciatūs. q; nisi p̄ intellectu fieri nō pot̄. Si igitur altera esset eētia qua sentio: & qua intelligo. quo igitur modo fieri posset vt idē q; sentio sim ille q; intelligo. sic eteni dicere possemus q; duo hōies simul cōiuncti sic mutuas habent cognitiōes. q; ridiculū est. Quā aut̄ huiusmodi opinio sit ab Arist. remota nō difficile est videri. Etenim de aīa. 2. ponit vegetatiuū insensitiuū veluti trigonū in tetragono. sed manifestū est trigonū in tetragono nō esse tanq; rem realiter distinctā ab eo: sed q; est trigonū in potētia: est actu tetragonum. Quare cū p̄ Arist. eodē modo ī mortalibus se habeat sensitiuū ad intellectiuū: sensitiuū nō erit distincta res ab intellectiuo. quapp mihi videt q; z primus modus Auerrois: & isti duo a vō & ab Ari. dissonēt. Cōnō debet esse mirū cōsiderāti q; Arist. in locis illis loq̄batur vt philo. naturalis / & ip̄arte philo. naturalis / & iō nō de intellectu vel opere